
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

N. A30 
IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio chjede di: 
appaltare, tramite gara con procedura "negoziata senza bando" e criterio di aggiudicazione del "minor prezzo", l' affidamento del 
servizio di verifica di vulnerabilità sismica, progetto di fattibilità tecnico-economica e progettazione esecutiva degli interventi di 
rifunzionalizzazione di immobili confiscati per esigenze alloggiative in favore del! ' Arma in Roma, V. Caldopiano 64-80; 
nominare "Responsabile Unico del Progelfo" il Direttore pro-tempore della Direzione Lavori del Genio, "Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento (RI)" il Capo pro-tempore del C.U.C., "Responsabile del procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione {R3)" il Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio Centro; 

TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata sul Cpt.7765/1 - EE.FF. 2024-2025, con risorse di prevista assegnazione in favore 
del Funzionario Delegato del C.U.C.; 
VISTO l'art.15, co. l del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede lanomma del Responsabile Uruco del Progetto in possesso dei requisiti di cui all'allegato 
l.2 e di competenze professionali adeguate ai compiti affidati, nel rispetto dell' inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 
VISTO l' art. 15, co. 4 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che consente l'adozione di modelli organizzativi che prevedono la nomina di un 
Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e di un Responsabi le del procedimento per la 
fase di affidamento; 
VISTO l'art. 17, co. 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
che le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTA la detem1inazione del 15 novembre 2023 del IV Reparto del Comando Generale, con la quale il Comandante pro-tempore del Reparto 
Lavori Genio Centro è stato designato quale ,;Responsabile del Procedimento per lafase di progetlazione" del servizio di cui trattasi; 
VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione predisposto dalla Direzione Lavori del Genio, e la bozza di parcella detenninata sulla 
base del D.M. 17/06/2016, per l'espletamento del servizio in argomento; 
RITENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione Lavori del Genio in merito alla tipologia di appalto da adottare per il 
soddisfacimento dell' esigenza in premessa, consistente in : 

procedura "negoziata senza bando", previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell'art.SO, co. l , Jet. e) del 
D.lgs. n.36/2023; 
criterio di aggiudicazione del "minor prezzo", ai sensi dell 'art. 108 co. 3 del D.Lgs. n.36/2023 prevedendo: 
• l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente, in considerazione della necessità 

di disporre con urgenza del servizio in argomento; 
• la possibilità per I' A.D. di non procedere all ' aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all 'oggetto 

della gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 108 co. I O del predetto D.lgs.; 
• l'esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 54 del D.lgs. n.36/2023, il cui metodo di calcolo sarà selezionato, in 

sede di valutazione delle offerte, tramite il sorteggio tra quelli compatibili indicati nel relativo allegato [1.2; 
PRESO ATTO che: 

l'importo da finanziare ammonta complessivamente a€ 152.394,15, di cui € 94.929,73 per compenso (non soggetlo a ribasso, tenuto 
conto di quanto previsto dal/ 'art. 3. co. I della l. n. 4912023) calcolato secondo la normativa vigente, € 23.979, 15 per spese ed oneri 
accessori (soggetti a ribasso), € 1.200,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), € 4.804,36 per oneri previdenziali 
C.N.P.A.l.A. al 4% ed€ 27.480,91 per IV A al 22%; 
la spesa anzidetta, per complessivi € 152.394,15, sarà imputata sul Cpt. 7765/l , di cui € 92.305,41 nell 'E.F. 2024 ed€ 60.088,74 
nell ' E.F. 2025; 

ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il Funzionario Delegato del CUC; 
TENUTO CONTO che alla procedura è stato assegnato il CUP n. D82F2400002000 l ; 
VISTO il decreto n. 72 R.U.A. del 1° febbraio 2024, registrato dall ' Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa in data 
14 febbraio 2024, con il quale il Comandante Generale dell' Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti di approvazione 
di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori; 

DETERMINA 
J. La proposta di appalto relativa all'affidamento dell'esecuzione del servizio descritto in premessa è approvata e sono nominati: 

"Responsabile Unico di Progetto", il Direttore pro-tempore della Direzione Lavori del Genio del Comando Generale; 
"Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (RJ)", il Capo pro-tempore del Centro Unfoo Contrattuale del Comando 
Generale; 
"Responsabile del procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione (R3)", il Comandante pro-tempore del 
Reparto Lavori Genio (Area Centro) della Direzione Lavori del Genfo del Comando Generale; 

2. La spesa massima prevista di€ 152.394,15 (IVA inclusa), sarà sostenuta a valere sulle dotazioni assegnate al Funzionario Delegato del 
CUC, cpt. 7765 pg. l , con [PE e accreditamento di cassa a cura dell'Ufficio Bilancio come di seguito: 

per € 92.305,41 nell'E.F. 2024; 
per€ 60.088,74 dell'E.F. 2025. 

IL CAPO D.EL IV REPARTO 
(Goa. D.~Gala) 


